

Polizza Multirischi

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per il Prodotto assicurativo
(DIP aggiuntivo TUA Professione D&O)

Prodotto: TUA PROFESSIONE D&O

Società: TUA ASSICURAZIONI

Documento redatto il 26/07/2023 – il presente DIP aggiuntivo Danni è pubblicato sul sito internet di Impresa ed è l'ultimo disponibile



Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel DIP - Documento informativo Precontrattuale dei contratti di assicurazione danni, per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale dell'Impresa.

Il Contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

Dati Societari:

TUA Assicurazioni S.p.A con sede Legale e Sociale in Italia in Maciachini Business Park - MAC 1 - Via Benigno Crespi, 19, 20159 Milano; tel. 02/2773399; sito internet: www.tuaassicurazioni.it; e-mail: info@tuaassicurazioni.it; pec: tuaassicurazioni@pec.it.

Autorizzazione all'esercizio dell'impresa:

L'Impresa è stata autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provvedimento ISVAP n. 1041 del 20/11/1998, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 277 del 26/11/1998 - Albo Imprese IVASS n. 1.00132 del 3/1/2008, società soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Assicurazioni Generali S.p.A. – Trieste – Società del Gruppo Generali, iscritto all'Albo dei Gruppi assicurativi al n.026.

Informazioni sulla situazione patrimoniale dell'Impresa

Con riferimento all'ultimo bilancio approvato, l'ammontare:

- del Patrimonio Netto è pari a 158,1 milioni di euro (la parte relativa al capitale sociale è pari a 23,2 milioni di euro – il totale delle riserve patrimoniali ammonta a 141,3 milioni di euro);
- del Requisito Patrimoniale di Solvibilità è pari a 94,4 milioni di euro (a);
- del Requisito Patrimoniale Minimo è pari a 42,5 milioni di euro;
- dei fondi propri ammissibili alla copertura del Requisito Patrimoniale di Solvibilità è pari a 181,1 milioni di euro (b)
- dei fondi propri ammissibili alla copertura del Requisito Patrimoniale Minimo, è pari a 176,3 milioni di euro.

Relativamente all'indice di solvibilità (solvency ratio), i fondi propri ammissibili ammontano a 1,92 volte il requisito patrimoniale Solvency II (SCR) (b/a).

Per ulteriori informazioni circa la solvibilità e la condizione finanziaria dell'impresa si invita a consultare il sito al seguente link: www.tuaassicurazioni.it/chi-siamo/tua-assicurazioni

Al contratto si applica la legge italiana.



Che cosa è assicurato?

Ad integrazione di quanto già indicato nel DIP - Documento Informativo relativo al Prodotto Assicurativo, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni relative alle diverse coperture.

L'Impresa risponde nei limiti delle somme assicurate concordate con il contraente.

Responsabilità civile professionale D&O

La polizza tutela il management di società nell'ambito delle sue funzioni aziendali, così come meglio specificato nel DIP danni.

L'impegno massimo degli assicuratori relativamente alle richieste di risarcimento da parte di terzi nei confronti dell'assicurato non può eccedere il limite di indennizzo indicato in polizza e concordato con il contraente

La polizza include anche:

- azione di responsabilità avviate a seguito di:
 - violazioni della normativa in materia di dati personali
 - inquinamento
 - sanzioni, multe e ammende comminate alla società

- mobbing
- procedimenti aventi ad oggetto danni materiali e/o danni corporali di terzi
- fatti colposi con impatti nell'ambito del processo produttivo e/o nell'erogazione di servizi aziendali
- azioni sociali e/ di terzi
- spese per procedimenti speciali: spese relative ad indagini di organi od autorità di vigilanza
- spese di pubblicità: spese inerenti la reputazione della società a seguito di un sinistro
- spese impreviste
- spese di viaggio: spese inerenti la partecipazione ad un giudizio riconducibile ad un sinistro
- le società controllate, le società controllate precedenti alla decorrenza del contratto e le società controllate di nuova acquisizione
- il management aziendale nominato dalla società contraente nel consiglio di amministrazione di società partecipate
- il rimborso di quanto pagato dalla società per tenere indenne il management coinvolto in richieste di risarcimento.

L'impegno massimo degli assicuratori relativamente alle richieste di risarcimento da parte di terzi nei confronti dell'assicurato non può eccedere il limite di indennizzo indicato in polizza e concordato con il contraente.

Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?

OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO

Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP - Documento Informativo relativo al Prodotto Assicurativo.

OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO

Estensione responsabilità amministrativa e/ o amministrativo-contabile	<p>In caso di società a partecipazione pubblica sono comprese in garanzia le richieste di risarcimento per responsabilità amministrativa e/o amministrativo-contabile nei confronti dei soggetti assicurati che ne facciano esplicita richiesta.</p> <p>L'opzione può essere attivata al momento della stipulazione della polizza facendo sottoscrivere a ciascun soggetto assicurato aderente una dichiarazione di assenza sinistri.</p> <p>Per l'attivazione della garanzia è convenuto un premio pro capite, indicato in polizza, a totale carico degli soggetti assicurati aderenti.</p>
Esclusione istituzioni finanziari	<p>La polizza non copre le richieste di risarcimento derivanti direttamente o indirettamente da attività finanziaria.</p> <p>L'esclusione può essere attivata dalla direzione assicurativa nel caso in cui la società, le controllate e/o le partecipate (se presenti) siano istituzioni finanziarie.</p>
Esclusione dei rischi di contaminazione e da attività operative	<p>La polizza non copre le richieste di risarcimento derivanti direttamente o indirettamente da attività operative nell'ambito dei rifiuti.</p> <p>L'esclusione può essere attivata dalla direzione assicurativa nel caso in cui la società, le controllate e/o le partecipate (se presenti) operino in settori riconducibili alla gestione / smaltimento dei rifiuti.</p>
Esclusione relativa alla materia assicurativa	<p>La polizza non copre le richieste di risarcimento derivanti direttamente o indirettamente da attività riconducibili al settore assicurativo.</p> <p>L'esclusione può essere attivata dalla direzione assicurativa nel caso in cui la società, le controllate e/o le partecipate (se presenti) operino nel settore assicurativo</p>
Copertura della Società	<p>Se attivata la relativa garanzia, la polizza copre la Società contraente e le sue controllate da:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● richieste di risarcimento da parte di terzi dovute ad errori che abbiano determinato una responsabilità pre-contrattuale ● richieste di risarcimento dovute ad errori commessi in materia di diritto del

	<p>lavoro che determinino:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ illegittimo demansionamento ○ indennità sostitutiva della reintegrazione del posto di lavoro ai sensi delle normative vigenti in ambito di diritto del lavoro (ivi compreso il c.d. Jobs Act) ○ contributi previdenziali e assistenziali dovuti sulle indennità oggetto di condanna o, in caso di reintegrazione, i contributi previdenziali e assistenziali dovuti dal giorno del licenziamento fino a quello del reintegro ○ mensilità indennitarie a seguito di condanna, con il rimborso da 2 a massimo 6 mensilità, a seconda del tipo di contratto subordinato di lavoro in vigore al momento del licenziamento. <ul style="list-style-type: none"> ● perdite finanziarie direttamente riconducibili ad azioni dolose commesse dai dipendenti ● costi sostenuti nell'ambito dell'attività di verifica fiscale svolta dall'Agenzia delle Entrate o dalla Guardia di Finanza ● spese sostenute in relazioni a indagini ufficiali poste in essere da enti, organi od Autorità preposti al controllo e/o alla supervisione ● spese sostenute per rilanciare l'immagine a seguito di un sinistro ● spese logistiche sostenute dalla Società per conto del management aziendale per partecipare ad un giudizio riconducibile ad un sinistro garantito dalla polizza; ● costi e spese legali nell'ambito di: <ul style="list-style-type: none"> ○ procedimenti aventi ad oggetto "inquinamento" ○ violazione della normativa vigente in materia di dati personali ○ procedimenti aventi ad oggetto danni materiali e/o corporali di terzi – anche nell'ambito del Decreto Legislativo 81/2008. <p>Nel caso in cui la Società contraente sia una società non profit, ha la facoltà di scegliere condizioni di premio agevolate che prevedono però una riduzione della copertura della società, nello specifico le garanzie che seguono non sarebbero operanti:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● perdite finanziarie direttamente riconducibili ad azioni dolose commesse dai dipendenti ● costi sostenuti nell'ambito dell'attività di verifica fiscale svolta dall'Agenzia delle Entrate o dalla Guardia di Finanza ● costi e spese legali nell'ambito di: <ul style="list-style-type: none"> ○ violazione della normativa vigente in materia di dati personali <p>procedimenti aventi ad oggetto danni materiali e/o corporali di terzi – anche nell'ambito del Decreto Legislativo 81/2008</p>
<p>Periodo di osservazione</p>	<p>Ai fini dell'attivazione del periodo di osservazione è richiesta comunicazione scritta agli assicuratori entro 30 giorni prima della scadenza della copertura assicurativa e la sua durata è così disciplinata, in caso di non rinnovo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 30 giorni automatici - fino a 60 mesi con sovrappremi definiti: 12 mesi: 30% del premio annuo 24 mesi: 50% del premio annuo 36 mesi: 75% del premio annuo 48 mesi: 100% del premio annuo 60 mesi: 125% del premio annuo <p>Il periodo di osservazione non può essere concesso in caso di ammissione a procedure concorsuali o altre procedure di analoga natura o in caso di fusione e/o acquisizione o altre operazioni straordinarie che coinvolgano la società.</p>
<p>Periodo di osservazione per i soggetti assicurati cessati</p>	<p>In caso di non rinnovo del contratto e se non viene acquistato un periodo di osservazione per tutti gli assicurati, per i soggetti assicurati cessati per motivi di pensionamento, decesso o naturale scadenza del mandato è incluso un periodo di osservazione gratuito della durata di 5 anni a far data dalla scadenza del contratto</p>

TUTELA LEGALE	
Puoi concordare con la Compagnia il massimale, accettando di pagare un premio più alto, a scelta tra: 11.000,00€ – 20.000,00€ – 30.000,00€.	
Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP - Documento Informativo relativo al Prodotto Assicurativo.	
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
Controversie (Garanzia opzionale)	La presente garanzia assicura la Tutela Legale alle persone assicurate per: a) sostenere controversie individuali di lavoro con i propri dipendenti iscritti regolarmente nel libro unico del lavoro; b) sostenere controversie relative alla proprietà e/o locazione dell'immobile ove ha sede il Contraente/Assicurato; c) sostenere controversie per inadempimenti contrattuali, proprie o di controparte, relativamente a forniture di beni o prestazioni di servizi commissionate e/o ricevute dal Contraente/Assicurato.
Sicurezza (Garanzia opzionale)	La presente garanzia assicura la Tutela Legale al Contraente/Assicurato per: a) sostenere la difesa nei procedimenti penali per delitti colposi e/o contravvenzioni; b) sostenere la difesa in procedimenti penali per omicidio colposo e/o lesioni personali colpose (artt. 589 – 590 Codice Penale); c) proporre opposizione e/o impugnazione avverso i provvedimenti amministrativi, le sanzioni amministrative non pecuniarie e le sanzioni amministrative pecuniarie di importo determinato in misura non inferiore a 250 euro. Tali garanzie valgono nei casi di contestazione d'inosservanza degli obblighi ed adempimenti di cui alle seguenti disposizioni normative e/o regolamentari: 1) D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro Le garanzie vengono prestate al Contraente a tutela dei diritti dei propri addetti, in qualità di: - Responsabile dei lavori; - Coordinatore per la progettazione; - Coordinatore per l'esecuzione dei lavori; - Legali Rappresentanti; - Dirigenti; - Preposti; - Medico Competente; - Responsabili dei Servizi di Prevenzione; - Lavoratori Dipendenti. Le garanzie valgono anche qualora il Contraente, in relazione all'attività esercitata, rivesta la qualifica di Committente dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/08. La presente garanzia opera per la materia amministrativa. 2) D.Lgs 193/07 Relativo ai controlli in materia di sicurezza alimentare La presente garanzia opera per la materia amministrativa. 3) D.Lgs. 152/06 – Codice dell'ambiente e successive modifiche ed integrazioni La presente garanzia opera per la materia amministrativa. 4) D.Lgs n.196/03 - Tutela della Privacy. Le garanzie vengono prestate per le spese sostenute dagli Assicurati relativamente ai casi assicurativi che siano connessi allo svolgimento di attività previste dal D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003; si intendono per Assicurati: - il Titolare, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs 196/03, - i Responsabili e gli Incaricati del trattamento dipendenti del Contraente designati per iscritto ai sensi degli art. 29 e 30 del D.Lgs. 196/03. Garanzie: Le garanzie vengono prestate a condizione che siano adempiuti, quando previsti, gli obblighi relativi alla notificazione del trattamento all'Autorità Garante ai sensi dell'art. 37 e ss. del D.Lgs. 196/03 e valgono per: - Difesa Penale: sostenere la difesa in procedimenti penali per delitti colposi, dolosi e per contravvenzioni previsti dal D. Lgs. n. 196/03. Le spese per la difesa penale a seguito di imputazione per delitto doloso verranno rimborsate da TUA/D.A.S. nel solo caso di assoluzione, esclusi i casi di estinzione del reato, successivamente al passaggio in giudicato della sentenza.

	<ul style="list-style-type: none"> - Difesa Amministrativa: sostenere la difesa dinanzi al Garante nel caso di reclami, segnalazioni e ricorsi; - Difesa Civile: sostenere la difesa davanti le competenti Autorità giurisdizionali nel caso in cui siano adempiuti gli obblighi dell'Assicuratore di responsabilità civile ai sensi dell'art. 1917 Codice Civile. <p>La presente garanzia opera per la materia amministrativa.</p> <p>5) D.Lgs 231/2001</p> <p>Le garanzie previste dall'Art. B.2 vengono prestate, in deroga all'Art. B.1 "Assicurati" e all'Art. B.3 punto 2), per le spese sostenute:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dall'Azienda Contraente per la difesa nei procedimenti di accertamento di illeciti amministrativi derivanti da reato di cui al D.Lgs 231/01; - dai soggetti di cui all' art. 5 del D.Lgs. 231/01, anche se non dipendenti dell'Azienda Contraente, per la difesa nei procedimenti penali per delitti colposi previsti dal D.Lgs 231/01.
Retroattività (Garanzia opzionale)	<p>Le garanzie di cui:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tutela Legale Base per la difesa penale e Sicurezza per la difesa penale: operano retroattivamente per imputazioni penali colpose, contravvenzionali e dolose, per fatti avvenuti fino a 5 anni anteriormente alla data di decorrenza della presente polizza, sempre che l'assicurato abbia conoscenza di essere sottoposto ad indagine successivamente alla stipula della polizza. - all'Art. B.6 (Spese di Resistenza): operano retroattivamente per resistere alle pretese di risarcimento avanzate da terzi nei confronti degli assicurati per fatti illeciti di questi ultimi posti in essere anteriormente alla data di decorrenza della presente polizza, sempre che l'assicurato abbia conoscenza, solo successivamente alla stipula della polizza, della pretesa di risarcimento avanzata da terzi.



Che cosa non è assicurato?

Le esclusioni di carattere generale sono indicate nel DIP.

- Con riferimento all'esclusione dei servizi professionali: la polizza non prende in carico errori relativi alle prestazioni professionali tipiche della società e del suo oggetto sociale e che non rientrino nell'ambito della gestione e supervisione aziendale. Eventuali errori e/o omissioni professionali sono oggetto delle polizze RC Professionali.

- Il mobbing non è assicurabile in quanto è un'azione volontaria e rientra nell'esclusione frode, atto o omissione dolosa.

La polizza include però l'estensione *Azioni di responsabilità per Mobbing*, che copre l'azione di responsabilità svolta nei confronti dei soggetti assicurati a seguito di un contenzioso per mobbing tra società e dipendenti della stessa. L'estensione è operante esclusivamente nel caso in cui non sia stato l'assicurato a mettere in atto l'azione di mobbing, ma che lo stesso si sia reso responsabile per omessa supervisione e/o omesso intervento

- Nell'ambito della copertura della Società, se attivata la relativa garanzia, non sono assicurate le richieste di risarcimento inerenti:
 - o atti di infedeltà commessi al di fuori del territorio italiano;
 - o perdite finanziarie dirette note prima del periodo di assicurazione o manifestatesi successivamente alla scadenza del periodo di assicurazione;
 - o perdite finanziarie dirette riconducibili ad atti di infedeltà posti in essere in collusione con un soggetto assicurato o con qualsiasi socio che detenga direttamente o indirettamente oltre il 5% del capitale sociale della società;

- o qualsiasi perdita indiretta o consequenziale di qualsiasi natura che risulti quale conseguenza di una perdita finanziaria diretta;
- o costi e spese sostenuti dalla società per la quantificazione della perdita finanziaria diretta e le valutazioni di magazzino;
- o perdite finanziarie dirette riconducibili ad atti di estorsione e rapina;
- o la mancata ed ingiustificata produzione di documenti e informazioni richiesti dall'amministrazione finanziaria;
- o indagini e/o verifiche che non rientrino nell'attività di verifica fiscale;
- o indagini e/o verifiche che riguardino beni e patrimoni situati al di fuori del territorio italiano;
- o costi successivi alla verifica fiscale;
- o costi relativi ad attività di verifica fiscale, che non siano stati concordati preventivamente con gli assicuratori;
- o Nell'ambito della garanzia relativa a costi e spese della società per danni materiali e/o danni corporali, non sono assicurate le richieste di risarcimento inerenti la violazione, vera o presunta, con colpa grave, di disposizioni legislative, regolamenti, raccomandazioni e/o direttive emanate dalle autorità competenti (ivi incluse, ma non limitatamente a dichiarazioni dell'organizzazione mondiale della sanità) in materia di sanità pubblica, malattie infettive, epidemie e/o pandemie.



Ci sono limiti di copertura?

Sono previsti limiti di indennizzo, risarcimento, scoperti e franchigie per singolo evento.

<p>Responsabilità civile D&O</p>	<p>Le limitazioni di carattere generale sono indicate nel DIP.</p> <p>Con riferimento alla garanzia Estensione responsabilità amministrativa e/o amministrativo-contabile:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Le adesioni alla garanzia non si rinnovano tacitamente di anno in anno, ma alla scadenza di ciascuna annualità i soggetti assicurati che intendono rinnovare l'adesione devono compilare e sottoscrivere una nuova dichiarazione assenza sinistri. <p>Nell'ambito della copertura della Società, se attivata la relativa garanzia:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Le franchigie, gli scoperti di polizza, le richieste di risarcimento/le perdite che eccedono i limiti di indennizzo e/o sottolimiti pattuiti come segue: <ul style="list-style-type: none"> o Responsabilità Civile pre-contrattuale: limite di indennizzo e franchigia come da contratto o cause di lavoro: sottolimito del 20% del limite di indennizzo, fino a un massimo di € 1.000.000 o infedeltà dei dipendenti: sottolimito € 100.000 o attività di verifica fiscale: sottolimito € 100.000 o spese per procedimenti speciali: sottolimito € 100.000 o spese di pubblicità: sottolimito € 100.000 o spese impreviste: sottolimito € 50.000 o spese di viaggio: sottolimito € 20.000 o violazioni in materia di dati personali: sottolimito € 75.000 o inquinamento: sottolimito € 100.000 o danni materiali e/o danni corporali di terzi: sottolimito € 75.000
<p>Tutela Legale</p>	<p>Le garanzie vengono prestate nell'ambito dell'attività indicata in polizza, con esclusione:</p> <ul style="list-style-type: none"> - per vertenze concernenti il diritto di famiglia, delle successioni e delle donazioni; - in materia fiscale ed amministrativa; - per fatti conseguenti a tumulti popolari (assimilabili a sommosse popolari), eventi bellici, atti di terrorismo, atti di vandalismo, terremoto, sciopero e serrate, nonché da detenzione od impiego di sostanze radioattive, o conseguenti ad eventi naturali per i quali venga riconosciuto lo stato di calamità naturale; - per vertenze concernenti diritti di brevetto, marchio, autore, esclusiva, concorrenza sleale, rapporti tra soci e/o amministratori di società; - per controversie derivanti dalla proprietà o dalla guida di imbarcazioni o aeromobili; - per fatti dolosi delle persone assicurate salvo nel caso in cui gli Assicurati vengano prosciolti o assolti con decisione passata in giudicato o vi sia stata la derubricazione del

	<p>reato da doloso a colposo (art. 530 comma 1, Cod. Proc. Pen.); sono esclusi i casi di estinzione del reato per qualsiasi altra causa..2 lettera c);</p> <ul style="list-style-type: none"> - per fatti non accidentali relativi ad inquinamento dell'ambiente; - per controversie derivanti dalla proprietà o dalla guida di veicoli; - per fatti relativi a fusioni, modificazioni, trasformazioni societarie; - per controversie relative a prestazioni di servizi o forniture di beni effettuati dal Contraente/Assicurato nell'esercizio della sua attività; - per contratti di compravendita di immobili; - per le controversie relative alla proprietà e/o locazione dell'immobile ove ha sede il Contraente/Assicurato e alla compravendita, permuta di immobili e alla loro costruzione ex novo; in quest'ultimo caso restano escluse le controversie relative a contratti di appalto, fornitura e posa in opera di materiali; - per controversie relative all'affitto d'azienda; - per controversie relative a contratti di leasing immobiliare; - per vertenze inerenti contratti di appalto e/o subappalto, relativi o funzionali allo svolgimento dell'attività principale dichiarata in polizza dal Contraente/Assicurato; - per vertenze nei confronti di agenti e/o rappresentanti; - per controversie derivanti dall'esercizio della professione medica e di operatore sanitario; - per vertenze contro TUA o D.A.S.. - per vertenze con le società mandanti; <p>Inoltre non si assume il pagamento di:</p> <ul style="list-style-type: none"> - multe, ammende o sanzioni pecuniarie in genere; - spese liquidate a favore delle parti civili costituite contro l'assicurato nei procedimenti penali (art. 541 cod. proc. pen.). <p>Le operazioni di esecuzione forzata non vengono ulteriormente garantite nel caso di due esiti negativi.</p>
Controversie	Le prestazioni di cui al presente articolo valgono esclusivamente per il Contraente/Assicurato (intendendosi per tale la Società indicata in polizza).
Spese di Resistenza	<p>La garanzia non opera nel caso in cui:</p> <ul style="list-style-type: none"> - l'assicuratore di responsabilità civile copra il danno, ma non le spese legali per la resistenza alla richiesta di risarcimento (a titolo esemplificativo: per violazione del patto di gestione lite), salvo il caso di rigetto della chiamata in causa dell'assicuratore di responsabilità civile per mancanza di interesse dello stesso; - la polizza di responsabilità civile non sia attivabile per mancato pagamento del premio e/o adeguamento dello stesso; - il sinistro sia stato denunciato all'assicuratore di responsabilità civile oltre i termini di prescrizione. <p>In ogni caso, l'operatività della presente garanzia è subordinata al riscontro dell'assicuratore di responsabilità civile in merito alla copertura del sinistro di responsabilità civile.</p>
Retroattività	Qualora il Contraente o l'Assicurato abbiano sottoscritto precedente polizza di Tutela Legale (anche con altra compagnia) che preveda la denuncia dei sinistri entro l'anno/i successivo/i alla cessazione del contratto, il Contraente e l'Assicurato si impegneranno a denunciare i sinistri insorti precedentemente alla stipula del presente contratto, alla Compagnia presso la quale era assicurato in precedenza.



Che obblighi ho? Quali obblighi ha l'impresa?

Cosa fare in caso di sinistro?

Responsabilità civile D&O

A La Società e gli Amministratori dovranno fornire tempestiva comunicazione scritta a TUA o a Dual - ed a tale comunicazione sono condizionatamente subordinati gli obblighi degli Assicuratori ai sensi della presente polizza - entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla data in cui sono venuti a conoscenza, di:

1. qualsiasi Richiesta di Risarcimento;
2. qualsiasi manifestazione di volontà, da parte di chicchessia, di ritenere responsabile un Amministratore o la Società;
3. qualsiasi Circo stanza di cui gli Amministratori o la Società vengano a conoscenza che possa dare luogo ad una Richiesta di Risarcimento.

Se tale comunicazione viene effettuata dalla Società e/o dagli Amministratori durante il Periodo di Assicurazione relativamente ai precedenti punti 2. e 3., qualsiasi Richiesta di Risarcimento conseguente sarà considerata dagli Assicuratori come effettuata nel Periodo di Assicurazione.

Pertanto, qualora una Richiesta di Risarcimento od una o più Circo stanze che possano dar luogo ad una Richiesta di Risarcimento siano comunicate per iscritto a TUA o a Dual da parte degli Amministratori o della Società durante il Periodo di Assicurazione, esse saranno garantite, subordinatamente ai termini, condizioni ed esclusioni della presente Polizza,

anche qualora le azioni od i procedimenti giudiziari ad esse relativi abbiano inizio successivamente al Periodo di Assicurazione.

Qualora il Periodo di Assicurazione scada in un giorno festivo, la comunicazione scritta di una Richiesta di Risarcimento ricevuta da parte di TUA o di Dual nel giorno lavorativo immediatamente successivo alla data di scadenza sarà considerata come una comunicazione pervenuta durante il Periodo di Assicurazione.

B. Documentazione necessaria ai fini della comunicazione di Circostanze e Richieste di Risarcimento

Gli Amministratori e la Società dovranno fornire a TUA o a Dual tutte le informazioni ed i documenti necessari (ivi incluse, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, ogni lettera, atto, avviso di garanzia etc.) e la collaborazione e l'assistenza che TUA o Dual potranno ragionevolmente richiedere ai fini della difesa, liquidazione e gestione di una Richiesta di Risarcimento.

C. Obblighi degli Amministratori e della Società in caso di Circostanze e Richieste di Risarcimento e transazione

Gli Amministratori o la Società, a pena di decadenza dal diritto all'indennizzo, non devono ammettere responsabilità in relazione a Richieste di Risarcimento o concordare l'entità di eventuali risarcimenti oppure sostenere Costi, Oneri e Spese, senza il preventivo consenso scritto degli Assicuratori. Gli Assicuratori non potranno transigere alcuna Richiesta di Risarcimento senza il consenso scritto dell'assicurato. Tuttavia qualora l'assicurato rifiuti di accettare una transazione proposta o condivisa dagli Assicuratori e decida di coltivare azioni legali in relazione ad una Richiesta di Risarcimento, l'obbligo risarcitorio degli Assicuratori per detta Richiesta di Risarcimento non potrà eccedere la somma a fronte del pagamento della quale essa avrebbe potuto essere definita, inclusi Costi, Oneri e Spese.

D. Gestione delle Circostanze e delle Richieste di Risarcimento

Gli Assicuratori si riservano il diritto di approvare preventivamente la nomina dei legali e dei professionisti in genere da parte degli Amministratori e della Società in ogni caso di notificazione di una Circostanza o di una Richiesta di Risarcimento compresa nell'ambito di applicazione dalla presente polizza.

Tutale Legale

Il contraente o l'assicurato deve immediatamente denunciare a TUA (rivolgendosi preferibilmente all'agenzia che ha in carico il contratto) o ad D.A.S. qualsiasi caso assicurativo nel momento in cui si è verificato e/o ne abbia avuto conoscenza.

In ogni caso deve fare pervenire a TUA o ad D.A.S., notizia di ogni atto a lui notificato, entro 3 giorni dalla data della notifica stessa.

L'assicurato ha il diritto di scegliere liberamente il legale cui affidare la tutela dei suoi interessi, iscritto presso il foro ove ha sede l'Ufficio Giudiziario competente per la controversia, indicandolo a TUA o ad D.A.S. contemporaneamente alla denuncia del caso assicurativo.

Se l'assicurato non fornisce tale indicazione, TUA o D.A.S. lo invita a scegliere il proprio legale e, nel caso in cui l'assicurato non vi provveda, può nominare direttamente il legale, al quale l'assicurato deve conferire mandato.

L'assicurato ha comunque il diritto di scegliere liberamente il proprio legale nel caso di conflitto di interessi con TUA o D.A.S..

Assistenza diretta/in convenzione: non presente

Gestione da parte di altre imprese:

Responsabilità civile D&O

Premesso che la gestione dei sinistri è affidata da TUA a:

DUAL Italia S.p.A. con sede e Direzione Generale in Via S. Maria Fulcorina, 20 – 20125 Milano, Telefono: 02.72.080.597 Fax: 02.72.080.592, iscritta nella sezione A del R.U.I. al n. A000167405 e soggetta al controllo dell'IVASS (già ISVAP), in seguito denominata Dual;

ogni comunicazione prevista dal contratto e/o dalla legge relativa alla gestione dei sinistri (a titolo esemplificativo, denuncia di sinistro, invio documentazione, interruzione dei termini prescrizionali, richieste di chiarimenti, ecc.) inviata a Dual si intenderà come inviata a TUA. Allo stesso modo, ogni comunicazione inviata da Dual all'Assicurato relativa alla gestione del sinistro si intenderà come effettuata da TUA e produttiva di tutti gli effetti di legge e previsti dal contratto.

Tutela legale

La gestione dei sinistri Tutela Legale è stata da TUA affidata a:

D.A.S. Difesa Automobilistica Sinistri S.p.A.

Via Enrico Fermi 9/B – 37135 VERONA

sito internet: www.das.it

recapiti telefonici:

DALL'ITALIA: al numero verde 800 833 800

DALL'ESTERO: al numero +39 02 2412 8693

dal Lunedì – venerdì 8.00 – 18.00

Oppure tramite l'indirizzo di posta elettronica:

sinistri@das.it

utilizzabile sia per l'invio di nuove denunce, sia per l'inoltro di successiva documentazione relativa alla gestione del sinistro.

in seguito denominata DAS alla quale l'assicurato può rivolgersi direttamente.

Prescrizione

Il diritto al pagamento delle rate di premio si prescrive in un anno dalle singole scadenze. Gli altri diritti derivanti dal contratto di assicurazione e dal contratto di riassicurazione si prescrivono in due anni dal giorno in cui si è verificato il fatto su cui il diritto si fonda. Nell'assicurazione della responsabilità civile il termine decorre dal giorno in cui il terzo ha richiesto all'assicurato il risarcimento dei propri danni o ha promosso contro di questo l'azione.



Quando e come devo pagare?

Premio	<p>Il Contraente è tenuto a versare il premio o le rate di premio alla scadenza annuale, semestrale, quadrimestrale o trimestrale secondo quanto pattuito e indicato in polizza.</p> <p>È possibile il frazionamento del premio. Il frazionamento comporta un aumento del premio imponibile come di seguito:</p> <p>rateazione semestrale: aumento del 3%;</p> <p>Il premio o la prima rata di premio deve essere pagata alla consegna della polizza; le rate successive devono essere pagate alle previste scadenze presso l'agenzia cui è assegnato il contratto.</p> <p>Se il contraente non paga i premi o le rate di premio successive, l'assicurazione resta sospesa dalle ore 24 del 15° giorno dopo quello della scadenza e riprende dalle ore 24 del giorno del pagamento.</p>
Rimborso	Non sono previste modalità di rimborso del premio.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

Durata	<p>La polizza può essere annuale oppure con durata inferiore o superiore all'anno.</p> <p>L'assicurazione ha effetto dalle ore 24 del giorno indicato in polizza se il premio o la prima rata di premio sono stati pagati; altrimenti ha effetto dalle ore 24 del giorno del pagamento effettivo.</p>
Sospensione	Non è prevista la sospensione delle garanzie.



Come posso disdire la polizza?

Clausola di tacito rinnovo	Ad integrazione delle informazioni fornite nel DIP - Documento Informativo relativo al Prodotto Assicurativo, si precisa che anche le garanzie opzionali, se acquistate, cessano alla scadenza prevista senza tacito rinnovo e senza necessità di inviare disdetta.
Ripensamento dopo la stipulazione	<p>Qualora il contratto di assicurazione sia stato collocato a distanza, hai il diritto di recedere dal contratto entro 14 giorni successivi alla data di conclusione del contratto, senza dover indicare il motivo.</p> <p>Per esercitare tale diritto dovrai inviare, prima dello scadere di detto termine di 14 giorni, una dichiarazione esplicita a mezzo lettera raccomandata A.R. a TUA Assicurazioni S.p.A., Maciachini Business Park - MAC 1 - Via Benigno Crespi, 19, 20159 Milano; con la quale richiede l'esercizio di tale diritto di recesso e conferma l'assenza di sinistri.</p> <p>A seguito del recesso il contraente ha diritto alla restituzione del premio pagato e non goduto, al netto degli oneri fiscali che, per legge, restano a suo carico. Pertanto resta dovuto a TUA la frazione di premio relativa al periodo in cui il contratto ha avuto effetto.</p>
Risoluzione	Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP - Documento Informativo relativo al Prodotto Assicurativo.



A chi è rivolto questo prodotto?

TUA Professione D&O è la soluzione che protegge la tua attività di amministratore di società in caso di richiesta danni da parte di terzi.



Quali costi devo sostenere?

Il premio è comprensivo di provvigioni riconosciute all'Intermediario e pari in media all' 21,12% dell'importo pagato.

COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?

All'impresa assicuratrice	Eventuali reclami riguardanti il rapporto contrattuale o la gestione dei sinistri devono essere inoltrati per iscritto a TUA al seguente indirizzo: Tua Assicurazioni S.p.A. Customer Advocacy e Tutela Cliente - Lungadige Cangrande n.16 – 37126 Verona (Italia) Fax: 02/2773470 –; E-mail: reclami@tuaassicurazioni.it L'impresa gestirà il reclamo dando risposta al reclamante entro 45 giorni dal ricevimento.
All'IVASS	In caso di esito insoddisfacente o risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS, Via del Quirinale, 21 - 00187 Roma, fax 06.42133206, pec: ivass@pec.ivass.it Info su: www.ivass.it
PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile, in alcuni casi necessari, avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:	
Mediazione	Interpellando un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito www.giustizia.it (Legge 9/8/2013, n. 98). Obbligatoria per poter promuovere un'azione giudiziale.
Negazione assistita	Tramite richiesta del proprio avvocato all'Impresa.
Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie	Qualora le Parti concordino sulla risarcibilità della Richiesta di Risarcimento in base al presente contratto, gli Assicuratori danno facoltà per iscritto all'Assicurato di proporre al Terzo danneggiato e/o alle società e/o soci e/o creditori sociali il ricorso ad un arbitrato rituale ai sensi dell'art. 809 e seguenti del Codice di Procedura Civile, in luogo della giustizia ordinaria. (Detta facoltà non verrà negata dagli Assicuratori senza una valida ragione). Tale Collegio sarà chiamato a decidere sulla natura dell'Atto Illecito, sulle sue conseguenze e sulla quantificazione della Perdita. Il Collegio sarà formato da tre arbitri, uno nominato dall'Assicurato e dagli Assicuratori, uno dal Terzo danneggiato ed il terzo arbitro sarà nominato dai primi due o, in caso di disaccordo, dal Presidente dell'Ordine degli Avvocati nella circoscrizione ove risiede l'Assicurato. Gli Assicuratori (in nome e per conto dell'Assicurato) e il Terzo danneggiato risponderanno delle spettanze del proprio arbitro e della metà di quelle del terzo arbitro. Le decisioni del Collegio arbitrale sono prese a maggioranza di voti con dispensa da ogni formalità di Legge e sono obbligatorie per le Parti anche se uno dei suoi componenti si rifiuta di firmare il relativo verbale.